
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 598 DE 05 DE JUNHO DE 2020 
 
 

Atualiza a Portaria nº 1.365/2019-GR. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 64/2020-PROEXT/IFPE com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Atualizar a Portaria nº 1.365 de 11 de outubro de 2019, que instituiu a Comissão Gestora do 
Programa de Incubação de Empresas, designando os novos membros, conforme ANEXO desta Portaria. 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO DA PORTARIA Nº 598 DE 05 DE JUNHO DE 2020. 

 
Membros Anteriores 

Nome 
Matrícula 
SIAPE nº Unidade de exercício do Membro Função 

ANDREZA SILVA VICTOR DA COSTA WANDERLEY 1804783 PROEXT Presidente 
FREDERICO DUARTE DE MENEZES 1828832 PROPESQ Membro 
JOÃO ANTÔNIO DA COSTA FAUSTO 1748608 PROAD Membro 
JOSÉ CARLOS ALMEIDA PATRÍCIO JÚNIOR 1959813 PRODEN Membro 
LUIZ ANTÔNIO CALAZANS DE MOURA 1081411 PRODIN Membro 
MARCELO WANDERLEY DANTAS 2809266 PROEXT Suplente 
CLÉCIO GOMES DOS SANTOS 1134452 PRODEN Suplente 
EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO 2092580 PROAD Suplente 
RODRIGO NOGUEIRA ALBERT LOUREIRO 1809465 PROPESQ Suplente 

 
Membros Atuais 

Nome 
Matrícula 
SIAPE nº 

Unidade de exercício do 
Membro 

Função 

FERNANDO JOSÉ MOREIRA COELHO 0275797 PROEXT Presidente Titular 

ALLAN DIEGO SILVA LIMA 2225399 
Campus IGARASSU – 

Representante da PROEXT Membro Suplente 

FREDERICO DUARTE DE MENEZES 1828832 PROPESQ Membro Titular 
RODRIGO NOGUEIRA ALBERT LOUREIRO 1809465 PROPESQ Membro Suplente 
JOSÉ CARLOS ALMEIDA PATRÍCIO JÚNIOR 1959813 PRODEN Membro Titular 
LENILTON SOUZA FERREIRA DE LIMA 1813428 PRODEN Membro Suplente 
ROBERTO MARQUES VEECK 1084710 PROAD Membro Titular 
JEAN GAMA DOS PASSOS 1903389 PROAD Membro Suplente 
EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO 2092580 PRODIN Membro Titular 
FERNANDO NICÁCIO DA CUNHA FILHO 4257318 PRODIN Membro Suplente 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 599 DE 05 DE JUNHO DE 2020 
 
 

Concede Progressão 
Funcional por Mérito. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.006836.2020-17 com despachos 
exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a data de admissão e Avaliação 
de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 18 meses. 

Matr. 
SIAPE nº Servidor(a) De Para Vigência 

2123509 VICTOR YURI SANTANA DE QUEIROZ D-404 D-405 20/05/2020 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 600 DE 05 DE JUNHO DE 2020 
 
 

Concede Promoção Funcional 
à Classe Titular. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº 23297.005057.2020-74 com despachos exa-
rados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo Promoção Funcional à Classe Titular, nos 
termos da Resolução 18/2016 CONSUP. 
 

Matr. 
SIAPE nº Servidor(a) Cargo Vigência Campus de 

Lotação 

1513287 ALCILENE MARIA ANDRADE 
TAVARES SAMAY 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E TECNOLÓGICO 19/02/2020 BELO JARDIM 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 663 DE 22 DE JUNHO DE 2020 
 
 

Autoriza Afastamento 
para Doutorado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando nº 23295.005353.2020-95 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total do(a) servidor(a) BRUNA GALINDO MOURY FERNANDES, 
matrícula SIAPE nº 1560715, CPF nº 031.480.114-65, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, pelo período 12 
(doze) meses, a contar de 22/06/2020, para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Turismo 
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN –, com ônus parcial para o IFPE. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 


